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Ievads 

GADA PĀRSKATA MĒRĶIS 

S is ģada pa rskats sniedž ieskatu Latvijas Ve ž a centra (turpma k – Centrs) 2024. ģada darbī ba , 

atspoģul ojot sasnieģumus un attī stī bas viržienus cel a  už Eiropas Ve ž a institu tu orģaniža cijas 

(Organisation of European Cancer Institutes) (turpma k – OECI) starptautisku akredita ciju. Pa rskata 

struktu ra veidota, balstoties už aktualiže taja  Centra strate ģ ija  2024.-2029. ģadam pla noto un OECI 

kvalita tes standartiem, kas nosaka auģsta kos standartus ve ž a pacientu a rstniecī ba  un apru pe , 

diaģnostika , multidisciplina ra s komandas (turpma k – MDK) darba , ka  arī  pe tniecī ba  un ižģlī tī ba . 

Gada pa rskats ir bu tisks instruments procesu caurskata mī bai, Centra attī stī bas dinamikas analī žei 

un strate ģ isko me rk u sasnieģs anai, veicinot nepa rtrauktu ižauģsmi un užlabojumus Centra darbī ba . 

Savuka rt, veicot reģula ru Centra darbī bas pa rskatu var veicina t už pacientu centre tu, inteģre tu un 

visaptveros u veselī bas apru pi onkoloģ ijas joma . 

CENTRA VĪZIJA 

Apvienojot multidisciplina ro komandu spe kus, viržī ties už ižciliem ve ž a a rste s anas standartiem, 

pielietojot holistisku pieeju pacientu a rste s ana  un apru pe , ka  arī , starptautisku sadarbī bas tī klu 

ietvaros, nodros ina t retu vai sarež ģ ī tu ģadī jumu konsulta ciju Eiropas lī menī . 

CENTRA MISIJA 

Nodros ina t pacientiem ar onkoloģ isko diaģnoži savlaicī ģu, lī džve rtī ģi dros u, a tru un personaliže tu 

a rste s anu un apru pi, ka  arī  veicina t pe tniecī bu onkoloģ ijas joma , nodros inot auģstu kvalita ti un 

užlabojot inteģra ciju ar klī nisko praksi. 

GALVENĀS STRATĒĢISKĀS PRIORITĀTES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profilakse Diagnostika

Ārstēšana Aprūpe
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Latvijas Ve ž a centra direktore, asoc.prof. A. Heģmane 

 

2024. ģads Latvijas Ve ž a centram bija straujas attī stī bas un svarī ģu pave rsienu ģads, kura  

turpina ja m me rk tiecī ģi viržī ties pretī  starptautiski atžī tiem kvalita tes standartiem un turpina ja m 

siste miskas attī stī bas stiprina s anu. Me s esam spe rus i bu tiskus sol us pretī  OECI akredita cijai, 

turpinot pilnveidot multidisciplina ru sadarbī bu, pacientu cel u standartiža ciju un personaliže tas 

a rste s anas pieejas ievies anu. Pateicoties Latvijas Ve ž a centra un Slimnī cas komandai, ka  arī  mu su 

sadarbī bas partneriem, ir nostiprina ts pamats auģstas kvalita tes diaģnostikai, a rste s anai un 

apru pei, kas atbilst Eiropas Savienī bas laba kajai praksei. Esmu pa rliecina ta, ka mu su kopī ģais darbs 

un profesiona la  apn e mī ba turpina s nest režulta tus, kas snieģs Latvijas pacientiem ve l pieejama ku, 

dros a ku un efektī va ku onkoloģ isko apru pi. 

 

2025. ģada 6. maijs 
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Onkoloģ ijas joma Latvija  

Mu sdienu pasaule , arvien pieauģot neinfekciju slimī bu radī tajam vispa re jam sloģam, arī  

onkoloģ iska s saslims anas rada bu tisku fižisku, emociona lu un finansia lu sloģu indivī diem, 

ģ imene m, sabiedrī bai un veselī bas apru pes siste ma m. Ar onkoloģ isko slimī bu profilaksi, 

diaģnostiku, a rste s anu un užraudžī bu saistī tie veselī bas apru pes ižaicina jumi ir ižviržī ti ka  

priorita ri ģan starptautiskaja , ģan valsts lī menī , un ta de l  bu tiski ir jau politikas lī menī  precī ži 

identifice t nožī mī ģa ka s proble mas, vienlaikus iežī me jot efektī va kos risina jumu veidus. 

Lai aižsarģa tu indivī da veselī bu un palī dže tu indivī dam ilģa k džī vot ar labu veselī bu, Latvijas 

Republikas Ministru kabineta Sabiedrī bas veselī bas pamatnosta dne s 2021. -2027. ģadam ir 

noteiktas ģalvena s priorita tes septin iem ģadiem, pla nojot arī  attiecī ģus ieģuldī jumus, un s aja  

dokumenta  bu tiska vieta ir atve le ta arī  onkoloģ ijai ka  vienai no priorita raja m joma m. Saskan a  ar 

mine taja s pamatnosta dne s noteikto, priorita rie attī stī bas viržieni onkoloģ ijas joma  lī dž 2027. 

ģadam ietver onkoloģ isko pacientu reģ istra attī stī bu, valsts orģaniže ta  skrī ninģa starpnožaru 

koordina cijas pilnveidi un iedžī vota ju atsaucī bas veicina s anu, pacientu apru pes cel u ižstra di, 

diaģnostisko pakalpojumu kvalita tes užlabos anu, personaliže ta s medicī nas pakalpojumu attī stī bu, 

ka  arī  – atbilstos i Eiropas Savienī bas (turpma k – ES) normatī vaja m prasī ba m – akredite ta Latvijas 

Ve ž a centra ižveidi ar metodoloģ iska s vadī bas un koordina cijas struktu ru. Attī stī bas procesa otraja  

posma  paredže ta veselī bas apru pes iesta ž u tī kla ižveide Latvija , nodros inot taja s standartiem 

atbilstos u un vienoti define tu onkoloģ ijas apru pes pakalpojumu pieejamī bu. 

Ižve rte jot pieejamos veselī bas statistikas datus, secina ms, ka l aundabī ģie audže ji ir otrs biež a kais 

na ves ce lonis Latvijas iedžī vota ju vidu  (biež a kais – sirds un asinsvadu siste mas slimī bas), veidojot 

aptuveni piekto dal u no visiem na ves ģadī jumiem (2023. ģada  – 20 %). Latvija  ir aptuveni 90 

tu kstos i iedžī vota ju ar diaģnostice tu l aundabī ģu audže ju. Katru ģadu l aundabī ģs audže js 

pirmreiže ji tiek diaģnostice ts vaira k neka  10 tu kstos iem cilve ku. Ta pat ik ģadu mirst aptuveni 5800 

personas ar l aundabī ģa audže ja diaģnoži (vide ji pe de jo piecu ģadu laika ). 

Laika ģaita  l aundabī ģo audže ju ižraisī ta s mirstī bas ra dī ta js ir bijis mainī ģs: lī dž 2020. ģadam 

nove rots pieauģums par 5,3 %, savuka rt pe de jos ģados – samažina jums par 4,8 %, 2023. ģada  

sasniedžot 300 ģadī jumus už 100 000 iedžī vota ju, kas ir tuvs ra dī ta js 2014. ģada lī menim. Turkla t 

katrs ceturtais cilve ks, kas mirst no l aundabī ģa audže ja, nav sasniedžis 65 ģadu vecumu (25 %). 

Proģnožes liecina, ka 2035. ģada  Latvija  vare tu tikt diaģnostice ti aptuveni 11 tu kstos i jaunu ve ž a 

ģadī jumu un reģ istre ti aptuveni 6 tu kstos i na ves ģadī jumu, kas saistī ti ar l aundabī ģiem audže jiem. 

N emot ve ra  onkoloģ isko slimī bu ižplatī bu un bu tisko ietekmi už sabiedrī bas veselī bu, onkoloģ ija 

Latvija  ir noteikta ka  viena no veselī bas apru pes jomas priorita te m. 
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Lai nodros ina tu vienlī džī ģu piekl uvi auģstas kvalita tes diaģnostikai, a rste s anai, apru pei un 

inovatī va m terapija m visiem pacientiem, Eiropas Komisijas Ve ž a užveiks anas pla ns paredž, ka lī dž 

2026. ģadam tiks ižveidots Eiropas Savienī bas me roģa tī kls, kura  bu s savienoti katra  dalī bvalstī  

atžī tie naciona lie visaptveros ie ve ž a centri. S a da pa rrobež u sadarbī ba l aus pacientiem san emt ne 

tikai auģstas kvalita tes diaģnostikas un apru pes pakalpojumus, bet arī  piekl u t jauna kaja m 

inovatī vaja m a rste s anas metode m. 

Vados a s a rstniecī bas iesta des funkcijas onkoloģ ijas joma  Latvija  veic SIA “Rī ģas Austrumu klī niska  

universita tes slimnī ca” (turpma k – Slimnī ca), kas 2021. ģada  užsa ka sadarbī bu ar OECI, bet 2022. 

ģada  ižveidoja specialiže tu Centru un užsa ka saģatavos anos OECI akredita cijai.1 

 
1 SIA “Rīģas austrumu klīniskā universitātes slimnīca” mājas lapa. (2023). Ieģūts 01.04.2025. no: 
https://aslimnica.lv/latvijas-veza-centra-izveide-eiropas-savienibas-atveselosanas-fonda-projekta-kopsavilkums-nr-4-
1-1-r-0-2-23-i-vm-001/ 
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Latvijas Ve ž a centrs 

Latvijas Ve ž a centrs ir ižveidots2022. ģada , inteģre jot to esos aja  Slimnī cas struktu ra , lai nodros ina tu 

vienotu, koordine tu un centraliže tu pieeju onkoloģ isko pacientu apru pes un a rste s anas procesiem. 

Atbilstos i Slimnī cas strate ģ iskajai pieejai, Centra pa rvaldī ba ir paka rtota Slimnī cas valdes 

užraudžī bai, vienlaikus cies i sadarbojoties arī  ar Slimnī cas a rstniecī bas, diaģnostikas, apru pes un 

atbalsta struktu rvienī ba m. 

N emot ve ra , ka ar onkoloģ isko pacientu a rste s anu un apru pi ir saistī tas praktiski visas Slimnī cas 

struktu rvienī bas, Centra darbī ba tiek orģaniže ta ta , lai veicina tu efektī vu multidisciplina ru 

sadarbī bu starp nožare m un nodros ina tu kvalitatī vus, savlaicī ģus un už pacientu ve rstus 

pakalpojumus. 

2024. ģada  turpina ts lī dž s im iesa ktais darbs pie Centra strate ģ isko funkciju nostiprina s anas, un 

ī pas i svarī ģa loma taja  ir Latvijas Ve ž a centra padomei (turpma k – Padome). Ta  tika apstiprina ta ar 

me rk i veidot un nodros ina t Slimnī cas onkoloģ isko pacientu vienotu multidisciplina ras apru pes 

politiku un strate ģ iju, apvienojot visas ģalvena s diaģnostikas, a rste s anas un apru pes metodes. 

Latvijas Ve ž a centra padome Slimnī cas ietvaros pa rrauģa žina tniska s darbī bas, starptautiska s 

sadarbī bas un apma cī bas jauta jumus onkoloģ ijas joma . Padomes sasta va  ir devin i specia listi, kuri 

pa rsta v s a das jomas: patoloģ ija, k irurģ ija, staru terapija, k ī mijterapija, hematoloģ ija, laboratoriska  

diaģnostika, radioloģ ija, apru pe un kvalita tes vadī ba. Padomes locekl i sniedž žina s anu un pieredžes 

pa rnesi Padomes darba , vienlaikus turpinot savu profesiona lo darbī bu Slimnī ca . S a da pieeja 

nodros ina dinamisku, a tri reaģ e jos u pa rvaldī bas modeli un sekme  Padomes le mumu tu lī te ju 

ievies anu Slimnī cas ikdienas darba . 

Centra pa rvaldī bas struktu ra veido pamatu standartiže tai, multidisciplina rai pieejai onkoloģ isko 

pacientu apru pe  un ir strate ģ iski bu tisks elements OECI akredita cijas procesa nodros ina s ana . 

Slimnī cas struktu rshe mu skat. 1. pielikuma .
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OECI akredita cija  

Latvija lī dž s im ir viena no retaja m ES valstī m, kura  nav Ve ž a centra. Atbilstos i OECI vadlī nija m2, lai 

san emtu akredita ciju, Centram ir nepiecies ams ižpildī t un dokumente t kopskaita  345 prasī bas, kas 

iekl autas 85 standartos un aptver devin as daž a das ar onkoloģ iju saistī tas jomas. OECI akredita cija  

aptvertas s a das jomas: 

 

Lai nodros ina tu secī ģu OECI akredita cijas procesa norisi, 2022. ģada  tika užsa kts darbs pie faktiska s 

situa cijas analī žes un, konteksta  ar OECI standartos noteikto, dokumente ta faktiska  situa cija un 

risina ti identifice tie proble mjauta jumi. Arī  2024. ģada , turpinot 2023. ģada  iesa kto, tika ī stenotas 

ve rienī ģas aktivita tes, kas ska ra Centra orģanižatoriskos aspektus, kvalita tes vadī bas siste mas 

ievies anu, ka  arī  užlabojumus, kuri ties a  veida  ietekme  pacientu pieredži un apru pes kvalita ti. 2024. 

ģada :  

• Centra interese s aktī vu darbī bu turpina ja Padome; 

• pilote ta un piela ģota 2023. ģada  ižveidota s Molekula ra s ve ž a diaģnostikas komandas 

darbī ba; 

• turpina ts darbs pie nepa rtraukto užlabojumu veiks anas kvalita tes vadī bas politika ; 

• ir ižstra da ta un apstiprina ta standarta darbī bas procedu ra (SOP) datortomoģra fijai 

radioloģ ija ; 

 
2 Accreditation and Designation User Manual V. 3.2. Organisation of European Cancer Institutes (OECI) (2021)29.03.2025. 
ieģūts no: https://www.oeci.eu/Attachments/OECI_AD_MANUAL_3__2_2022.pdf 

Centra pārvaldība 

Kvalitātes sistēmas organizācija 

Pacientu iesaistīšana un pilnvarošana 

Multidisciplinaritāte 

Profilakse un savlaicīga diagnostika 

Diagnostika 

Ārstēšana 

Pētniecība 

Izglītība 
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• ieviesta jaunižstra da ta  MDK politika; 

• užsa kts darbs pie klī nisko indikatoru define s anas staru terapijas joma ; 

• ī stenots iepirkums par 33 ve ž a pacientu cel u ižstra dei, užsa kta s o ve ž a pacienta cel u 

ižstra de;  

• atbalsta snieģs anu turpina c etras onkoloģ isko pacientu ižģlī tī bas un atbalsta ma sas un 

vienpadsmit pacientu koordinatori; 

• ižveidotas valsts lī men a mobila s paliatī va s apru pes komandas, bu tiski užlabojot apru pes 

pieejamī bu a rpus staciona ra; 

• sadarbī bas dibina s ana ar pa re ja m universita tes slimnī ca m informa cijas siste mu joma ;  

• nodros ina ta radioloģ isko ižmekle jumu apmain as iespe ja universita tes slimnī cu vidu . 

Ve rienī ģas pa rmain as ska ra arī  Slimnī cas ieks e jo a rstniecī bas un apru pes paradiģmu, ve ž a 

diaģnožei kl u stot par centra lo koordina cijas asi starp visa m iesaistī taja m struktu rvienī ba m. Tas ir 

užlabojis apru pes kvalita ti un efektivita ti visa  pacienta cel a . 

Pa rskata perioda  OECI tika iesnieģts pas nove rte juma žin ojums un 2024. ģada auģusta  notika OECI 

ekspertu vižī te Slimnī ca . Starptautiskie eksperti ir ižve rte jus i un atžinī ģi nove rte jus i paveikto, 

vienlaikus nora dot už nepiecies amajiem papildu darbiem saistī ba  ar pa rvaldī bu, sadarbī bu ar 

universita te m un struktu rvienī bu vadī ta ju iesaisti Latvijas Ve ž a centra darbī ba . Ir ižstra da ts 

atbilstos s rī cī bas pla ns un notiek darbs pie akredita cijas turpina s anas. Na kama  OECI ekspertu vižī te 

tiek pla nota 2025. ģada rudenī .
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Latvijas Ve ž a centra strate ģ ija 2024. – 2029. ģadam 

2024. ģada  tika pa rskatī ta un užlabota ieprieks  ižstra da ta  Centra strate ģ ija. Aktua la  Centra 

strate ģ ija  ir define ti na kotnes attī stī bas viržieni un skaidri ižme ra mi krite riji, lai nepa rtraukti 

viržī tos už ižcilu pacientu a rste s anu un apru pi, vienlaikus veicot ižģlī tojos o darbī bu un pe tniecī bu 

onkoloģ ijas joma . Skatoties už kope jo a rste s anas procesu, s ī  strate ģ ijas perioda priorita tes Latvijas 

Ve ž a centrs iežī me  profilakses, diaģnostikas, a rste s anas un apru pes joma s. 

PROFILAKSE 

Latvijas Ve ž a centrs profilaksi ižvirža ka  vienu no c etriem Centra strate ģ iskajiem viržieniem. N emot 

ve ra , ka kru ts ve žis ir biež a kais l aundabī ģais audže js sieviete m ģan pasaule , ģan Latvija , bet kru ts 

ve ž a skrī ninģa dati 2019. ģada  Latvija  bija ceturtie žema kie starp Eiropas Savienī bas valstī m3, viens 

no strate ģ iska  perioda uždevumiem ir ižveidot Kru ts ve ž a skrī ninģa ekselences centru, ta deja di 

pilnveidojot valsts orģaniže to kru ts ve ž a skrī ninģa proģrammu, lai užlabotu kru ts ve ž a aģrī nu 

diaģnostiku un samažina tu mirstī bu no kru ts ve ž a. S ī  centra ižveides režulta ta  tiktu užlabota 

skrī ninģa proģrammas kvalita te Latvija , jo tiktu veicina ta valsts orģaniže tas skrī ninģa proģrammas 

kvalita tes cels ana un tiktu užlabota proģrammas efektivita te, kas s obrī d Latvija  ir nepien emami 

žema  lī menī . Efektī va kas skrī ninģa proģrammas paredžamie ieģuvumi pacientam un sabiedrī bai ir 

auģsta ks aģrī ni atkla tu audže ju ī patsvars, kas savuka rt nožī me  saudžī ģa ku a rste s anu, laba ku 

proģnoži paciente m un samažina tus mirstī bas ra dī ta jus no kru ts ve ž a. S a da centra ižveide Latvijas 

Ve ž a centru ižviržī tu par vados o iesta di ne tikai Latvija , bet arī  starptautiski, jo preventī vie 

pasa kumi onkoloģ iska s saslimstī bas mažina s anai ties a  veida  saskan ne tikai ar Slimnī cas kope jo 

strate ģ iju 2023.-2028.ģadam, bet atbalsta arī  Eiropas komisijas priorita tes.4 

Lai nodros ina tu Kru ts ve ž a skrī ninģa ekselences centra pilnve rtī ģu darbī bu, Centrs pla no palielina t 

iesaistī ta  persona la skaitu. Papildus, Kru ts ve ž a skrī ninģa ekselences centra vajadžī ba m pla nots 

ieģa da ties tehnoloģ isko aprī kojumu, tostarp mamoģra fijas darba stacijas un na kotne  – mobilo 

mamoģra fijas ieka rtu, lai pakalpojumi kl u tu pieejami arī  atta la kos reģ ionos. Svarī ģa loma paredže ta 

arī  žina s anu užture s anai un pa rnesei — paredže ts attī stī t apma cī bu telpas un orģaniže t reģula rus 

naciona la un starptautiska lī men a kursus skrī ninģa specia listiem. 

Otrs strate ģ iska  perioda uždevums profilakses joma  ir palielina t džemdes kakla ve ž a skrī ninģa 

atsaucī bas ra dī ta jus. Lai ģan Latvijas iedžī vota ju atsaucī ba džemdes kakla ve ž a skrī ninģa  ir bu tiski 

laba ka par kru ts ve ž a skrī ninģa datiem, mirstī ba no džemdes kakla ve ž a ir viena no auģsta kaja m 

 
3 OECD (2023). EU Country Cancer Profile: Latvia 2023. EU Country Cancer Profiles, OECD Publishinģ, Paris. Ieģūts 
27.04.2025. no https://doi.org/10.1787/3b2c7642-en 
4 SIA “Rīģas austrumu klīniskā universitātes slimnīca”.  Latvijas Vēža centra stratēģija 2024. - 2029. gadam (2024) 
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Latvija 5. Lai užlabotu džemdes kakla ve ž a skrī ninģa režulta tus Latvija , 2012. ģada  Latvijas džemdes 

kakla ve ž a skrī ninģa proģramma  tika ieviests otra  etapa ižmekle jums – kolposkopija. Centra me rk is 

ir palielina t kolposkopijas pakalpojumu pieejamī bu un veicina t iedžī vota ju ižģlī tos anu džemdes 

kakla ve ž a profilaktiskajos jauta jumos. Ta de ja di paredžot bu tisku iespaidu už skrī ninģa atsaucī bas 

ra dī ta ja palielina s anos na kamajos ģados. 

DIAGNOSTIKA 

Centra strate ģ ija  molekula ra  diaģnostika ien em centra lo lomu personaliže ta s onkoloģ ijas attī stī ba . 

Pla nots nostiprina t un pilnī ba  inteģre t Molekula ra s ve ž a diaģnostikas komandu klī niskaja  prakse , 

lai nodros ina tu precī žu ģ ene tisko datu interpreta ciju un me rk e tu terapijas ižve li. Pe c molekula ra s 

ve ž a diaģnostikas komandas ižveides un ta s darbī bas pilote s anas 2023. un 2024. ģada , 

individualiže tu le mumu pien ems ana notiek rutī nas MDK sana ksmes ietvaros, komanda  pieaicinot 

nepiecies amo/-os specia listu/-us. Ta de ja di komanda  darbojas multidisciplina ri specia listi, un ta  

pien em individualiže tus le mumus par terapiju, tai skaita  par iespe ja m iesaistī t pacientus klī niskajos 

pe tī jumos. Na kotne  pla nots stiprina t Slimnī cas kapacita ti, testu un medikamentu pieejamī bu, lai 

ieviestu reģula ru un pasta vī ģu molekula ra s ve ž a diaģnostikas komandas darbī bu.  

Strate ģ iskie pla ni ietver jaunu specia listu piesaisti, ī pas i molekula ra  patoloģa lomas attī stī bu, 

sadarbī ba  ar auģstskola m veidojot s ai jomai nepiecies amas apma cī bu proģrammas. Bu tiska loma 

paredže ta arī  informa cijas siste mu attī stī bai, lai nodros ina tu efektī vu datu apmain u ar citiem 

centriem un starptautiskiem reģ istriem. Vienota pieeja ģ ene tiskajai diaģnostikai visa  valstī  

stiprina tu Centra lomu ka  koordine jos am centram un paauģstina tu a rste s anas kvalita ti visiem 

onkoloģ ijas pacientiem Latvija . 

ĀRSTĒŠANA 

Veidojot nepa rtrauktu apru pes cel u no aģrī nas diaģnostikas lī dž a rste s anai, Latvijas Ve ž a centrs 

strate ģ iski attī sta kvalitatī vu un personaliže tu a rste s anu kru ts ve ž a paciente m. Na kamajos ģados 

pla nots ižveidot Kru ts ve ž a centru, kas nodros ina s a rste s anu un apru pi atbilstos i Eiropas Komisijas 

kru ts ve ž a iniciatī vas (ECIBC) un Eiropas Kru ts ve ž a specia listu biedrī bas (EUSOMA)  kvalita tes 

krite rijiem. Tiks stiprina ta multidisciplina ra sadarbī ba, užlabota diaģnostikas un a rste s anas 

koordina cija, ka  arī  paplas ina ta cilve kresursu kapacita te – piesaistot papildu radioloģus, patoloģus, 

k irurģus, un citus specia listus, ka  arī  ma sas un koordinatorus. 

Svarī ģs viržiens ir arī  datu pa rvaldī ba un kvalita tes monitorinģs – paredže ts ieviest datu pa rvaldī bas 

specia lista amatu un attī stī t informa cijas siste mas, kas savieno slimnī cas, valsts un starptautiska s 

 
5 OECD (2023). EU Country Cancer Profile: Latvia 2023. EU Country Cancer Profiles, OECD Publishinģ, Paris. Ieģūts 
27.04.2025. no https://doi.org/10.1787/3b2c7642-en 
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datu ba žes. Tas l aus efektī va k sekot a rste s anas režulta tiem un pien emt už piera dī jumiem balstī tus 

le mumus. Lī dž ar to a rste s ana Latvijas Ve ž a centra  kl u s pieejama ka, efektī va ka un oriente ta už 

ilģtermin a režulta tiem, vienlaikus stiprinot sadarbī bu ar Veselī bas ministriju un Naciona lo 

veselī bas dienestu (turpma k – NVD) jaunu pakalpojumu ievies anai. 

Svarī ģa dal a Latvijas Ve ž a centra a rste s anas strate ģ ija  ir Terapeitiska s radioloģ ijas un medicī nas 

fižikas klī nikas attī stī ba, kas ve rsta už staru terapijas kvalita tes pilnveidos anu, jaunu metož u 

ievies anu un pacientu apru pes efektivita tes paauģstina s anu. Staru terapija ir bu tiska onkoloģ isko 

pacientu a rste s anas sasta vdal a. Pe c 2022. ģada  veikta  starptautiska  QUATRO audita, klī nika 

ižviržī jusi me rk us pacientu apru pes kvalita tes paauģstina s anai un žina tniska s kapacita tes 

stiprina s anai. Pla nots inteģre t staru terapijas toksicita tes užskaiti informa cijas siste ma , lai analiže tu 

a rste s anas efektivita ti un piela ģotu terapiju pacienta vajadžī ba m, vienlaikus užlabojot a rste s ana  

iesaistī ta  persona la darba kvalita ti. Svarī ģs viržiens ir arī  jaunu a rste s anas metož u ievies ana – 

intraoperatī va  staru terapija un intersticia la  brahiterapija –, kas l aus samažina t distances staru 

terapijas pieprasī jumu un užlabot pacientu džī ves kvalita ti. 2024. ģada  intraoperatī va  staru terapija 

pielietota 15 pacientu a rste s anai. Intraoperatī va s terapijas attī stī bai nepiecies ama opera ciju ža l u 

moderniža cija un cies a sadarbī ba ar k irurģ ijas un anestežioloģ ijas nodal a m. Savuka rt, intersticia la s 

brahiterapijas ievies ana ģinekoloģ isko audže ju a rste s ana  prasa specialiže tu tehnisko 

nodros ina jumu, tostarp piela ģotu maģne tiska s režonanses ieka rtu un papildu aplikatorus. Lai 

nodros ina tu metož u ilģtspe ju un iespe jamu paplas ina s anu už cita m audže ju lokaliža cija m, 

strate ģ iski svarī ģa ir cilve kresursu attī stī ba – nepiecies ams piesaistī t un apma cī t papildu radioloģus 

terapeitus, fižik us un atbalsta persona lu. Ilģtermin a  pla nota arī  telpu paplas ina s ana un otra  

brahiterapijas ieka rtas ieģa de, lai saģlaba tu vados o lomu staru terapijas joma  valstī  un stiprina tu 

starptautisko sadarbī bu. 

Centrs strate ģ iski virža s už jaunu, inovatī vu a rste s anas metož u ievies anu, kas užlabotu apru pi 

pacientiem, kuriem nav iespe jama radika la k irurģ iska a rste s ana. Atbilstos i Veselī bas apru pes 

pakalpojumu užlabos anas pla nam onkoloģ ijas joma  2022.–2024. ģadam6, bu tiska loma strate ģ ija  ir 

mažinvažī va m, foka la m, perkuta na m manipula cija m, tostarp perkuta na s terma la s abla cijas 

(turmpa k – PATA) metodes attī stī bai, pieme ram, krioabla cijai un mikrovil n u abla cijai. S ī  pieeja l auj 

a rste t neopere jamus aknu, nieru, plaus u un kaulu audže jus, vienlaikus samažinot komplika ciju 

riskus, hospitaliža cijas ilģumu un valsts ižmaksas, ka  arī  užlabojot džī ves kvalita ti pacientiem. 

Lai PATA metodi pilnve rtī ģi ieviestu, nepiecies ama specialiže ta infrastruktu ra – datortomoģra fijas 

manipula ciju ža le ar atbilstos u aprī kojumu, ka  arī  apma cī ts persona ls – invažī vie radioloģi, 

 
6 Ministru kabinets (2022). Par veselības aprūpes pakalpojumu užlabošanas plānu onkoloģijas jomā 2022.–2024. gadam. 
Ieģūts 27.04.2025. no https://likumi.lv/ta/id/333775-par-veselibas-aprupes-pakalpojumu-uzlabosanas-planu-
onkologijas-joma-2022-2024-gadam 
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anestežioloģi, režidenti un atbalsta persona ls. Vienlaikus s ī  ba že l aus snieģt arī  citus auģstas 

pievienota s ve rtī bas mažinvažī vus pakalpojumus, pieme ram, abscesu drena ž as vai biopsijas. 

Strate ģ ija paredž arī  žina s anu pa rneses meha nismus – starptautisku staž e s anos, apma cī bas un 

dalī bu konference s, lai nodros ina tu auģsta ko profesiona lo lī meni PATA metodes pielietos ana  

Latvija . 

APRŪPE 

Centra priorita te ir onkoloģ isko pacientu apru pes kvalita tes užlabos ana, balstoties už 

multidisciplina ru pieeju. S ī  pieeja nodros ina kvalitatī vu un savlaicī ģu apru pi visos a rste s anas un 

apru pes posmos. Strate ģ ija  ī pas a užmanī ba tiek pieve rsta pacientu ižģlī tos anai un atbalstam, 

sniedžot vin iem nepiecies ama s žina s anas par a rste s anas procesu, ģaida maja m manipula cija m un 

iespe jamiem blakusefektiem. Pacientu ižģlī tos anu pla nots turpina t un paplas ina t, nodros inot 

pacientiem ižģlī tojos os materia lus ģan druka ta  forma ta , ģan diģita li. 

Lai užlabotu pacientu apru pi, pla nota pacientu koordinatoru un atbalsta ma su lomu paplas ina s anu. 

S ie specia listi nodros ina s, ka katrs pacients san em individua li piela ģotu atbalstu, sa kot no 

diaģnostikas lī dž pat a rste s anas beiģa m, ka  arī  palī dže s ižskaidrot a rste s anas pla nus un snieģs 

praktisku atbalstu pacientiem un vin u ģ imene m. 

Ta pat strate ģ ija paredž ma su profesijas standarta aktualiže s anu, ma su apma cī bu un sertifika cijas 

proģrammu, kas ietver papildu ižģlī tī bu onkoloģ iskaja  apru pe , ižstra di. S ī  proģramma nodros ina s 

ma su paplas ina ta s kompetences, l aujot ta m efektī vi piedalī ties ve ž a pacientu apru pe . Ma cī bu saturs 

tiks papildina ts, iekl aujot aktua la ka s žina s anas par onkoloģ iskajiem a rste s anas protokoliem un 

rehabilita cijas metode m. Tiks orģaniže ti reģula ri ta la kižģlī tī bas kursi un apma cī bu sesijas, lai 

saģlaba tu auģstu profesiona la s saģatavotī bas lī meni un sekme tu pacientu apru pes užlabos anu. 

S ie pla ni ir bu tiski, lai nodros ina tu visauģsta kos standartus pacientu apru pe  un veicina tu 

visaptveros u pieeju ve ž a a rste s anai, kuru centra  ir pacienta vajadžī bas un ve lmes. 

IEROBEŽOJUMI UN NEPIECIEŠAMIE RESURSI MĒRĶU SASNIEGŠANAI 

Strate ģ ija  identifice ti arī  iespe jamie ierobež ojumi un nepiecies amie resursi, kas ietekme  Centra 

me rk u sasnieģs anu. Me rk u sasnieģs anu ierobež o vaira ki faktori, tostarp nepiecies amī ba pe c 

papildu finanse juma, komandas kapacita tes stiprina s anas un jaunas informa cijas siste mas 

ievies anas. Lai sasnieģtu ižviržī tos me rk us, nepiecies ama cies a sadarbī ba ar Veselī bas ministriju, 

NVD un cita m iesta de m, ka  arī  papildu finanse jums no valsts budž eta un a re jiem finans u 

instrumentiem, pieme ram, struktu rfondiem. Slimnī ca intensī vi stra da  pie s o ierobež ojumu 

risina s anas, ižstra da jot jaunu informa cijas siste mu, kas l aus efektī vi va kt un analiže t datus, 
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nodros inot užlabotu pacientu apru pi un kvalita tes užraudžī bu. Savuka rt Padome reģula ri užrauģa 

me rk u sasnieģs anu un mekle s risina jumus, lai nodros ina tu nepiecies amos resursus un atbalstu.
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Galvenie 2024. ģada sasnieģumi 

OECI PRASĪBU IZPILDES PAŠVĒRTĒJUMS 

Pa rskata perioda  tika turpina ts darbs pie OECI akredita cijas procesa. Akredita cijas ietvaros tika 

iesnieģts pas nove rte juma žin ojums un 2024. ģada auģusta  notika OECI ekspertu vižī te, kas 

nove rte ja lī dž s im paveikto. Vižī tes režulta ta  eksperti sniedža atžinumu un nora dī ja už užlabojumu 

vajadžī bu Centra pa rvaldī ba , sadarbī ba  ar universita te m un multidiciplina raja  darba . Na kama  

ekspertu vižī te pla nota 2025. ģada . 

VĒŽA PACIENTA CEĻI 

2024. ģada , Eiropas Savienī bas Atvesel os anas un noturī bas meha nisma pla na 4.1.1.r. reformas "Už 

cilve ku centre tas, visaptveros as, inteģre tas veselī bas apru pes siste mas ilģtspe ja un noturī ba" 

ietvaros tika užsa kta onkoloģ isko pacientu cel u ižstra de. Ve ž a pacienta cel i veicina s metodisko 

vadī bu onkoloģ ijas joma , balstoties už starptautiski atžī ta m klī niskaja m vadlī nija m. Pacienta cel u 

me rk is ir standartiže t apru pi un a rste s anu atbilstos i klī niskaja m prakse m. Onkoloģ isko pacientu 

cel i tiek veidoti, ižmantojot multidisciplina ras darba ģrupas pieeju, nodros inot visaptveros u, už 

piera dī jumiem balstī tu a rste s anas pla nu, kas piela ģojas viete jai veselī bas apru pes struktu rai un 

resursiem. Kopuma  paredže ts ižstra da t 30 pacienta cel us. 

INFRASTRUKTŪRAS UN PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS ATTĪSTĪBA  

Ievies ot jaunu pierakstu meha nismu už konsulta cija m, proti, pirms vižī tes apstiprina s anas a rsts 

hematoloģs atta lina ti ižve rte  pacienta asins analī žes, ir užlaboti žal a  koridora pieejamī bas ra dī ta ji 

hematoloģ ija . 

Janva rī  tika atkla tas K ī mijterapijas dienas staciona ra jaunužbu ve ta s telpas, kas nodros ina s, ka 

paka peniski k ī mijterapiju vare s san emt par 30% vaira k pacientu neka  lī dž s im, ta de ja di bu tiski 

paplas inot a rste s ana s iespe jas. Bež tam, Slimnī cas priorita te ir vides pieejamī ba, kas tiek attī stī ta, 

ievies ot Slimnī cas jauno naviģa cijas koncepciju. Pa rskata perioda  jauna s nora des ižvietotas vieta s, 

kur notiek jaunu korpusu celtniecī ba vai rekonstrukcija, pieme ram, K ī mijterapijas dienas 

staciona rs. Saģatavoti nora ž u maketi projektiem, kas pla noti drī žuma : staciona ra “Gail ežers” 

Diaģnostiska s radioloģ ijas bloks, K irurģ ijas dienas staciona rs, a rstniecī bas nodal as 9. korpusa , ka  

arī  projektiem na kotne  – Ambulatoro pakalpojumu centrs, staciona ra “Latvijas onkoloģ ijas centrs” 

a rstniecī bas nodal as u.c. 

Lī džī ģi ka  2023. ģada , arī  2024. ģada  ir ve rojams atta lina ti snieģto konsulta ciju pieauģums, 

saģlaba jas auģsts pakalpojumu pieprasī jums. Atta lina ti snieģto konsulta ciju skaits salī džina juma  ar 

2023. ģadu ir pieaudžis par 62,1%. 2024. ģada  snieģtas 70 227 atta lina ta s konsulta cijas jeb 21% no 

visa m ambulatoraja m vižī te m/ konsulta cija m, bet 2023. ģada  – 43 332 atta lina ta s konsulta cijas. 

Visvaira k atta lina ta s konsulta cijas pa rskata perioda  sniedža užtura specia listi un medicī nas ma sas 
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klī niska s baros anas jauta jumos (43%), infektoloģi (12%), hematoloģi (8%) un dermatoloģi 

veneroloģi (7%). 

Sadarbī ba  ar SIA “Hospiss Ma ja” tiek nodros ina ta paliatī vo pacientu apru pe. Pacienti tiek pieteikti 

ieprieks  un tiek pla noti lī dž ar to samažina s kope jais sloģs už pacientu plu smu. 

KOORDINĀTORI UN ATBALSTA MĀSAS 

Pa rskata perioda beiģa s Slimnī ca  darboja s vienpadsmit valsts apmaksa ti pacientu onkoloģ isko cel u 

koordinatori un c etras atbalsta ma sas. Onkoloģ isko pacientu a rste s ana s cel u koordinatori un 

atbalsta un ižģlī tī bas ma sas ir bu tiski atvieģlojus as komunika ciju starp a rstu un pacientu, pierakstu 

veidos anu už ižmekle jumiem un citas ar a rstniecī bu saistī tas nianses. 

ONKOLOĢISKO PACIENTU PSIHOEMOCIONĀLAIS ATBALSTS 

2024. ģada  Slimnī ca turpina ja nodros ina t psihoemociona lo atbalstu pacientiem ar onkoloģ iska m 

slimī ba m un vin u tuviniekiem visos a rste s anas posmos. S is atbalsts tika snieģts Onkoloģ isko 

pacientu psihoemociona la  atbalsta kabineta , un to nodros ina ja kvalifice ti klī niskie un veselī bas 

psiholoģi. Pakalpojumu ietvaros tika pieda va ti ģan individua las konsulta cijas, ģan ģrupu 

nodarbī bas, kas palī dže ja pacientiem mažina t stresu, trauksmi, užlabot komunika ciju ar 

tuviniekiem un stiprina t emociona los resursus. Pacienti un vin u ģ imenes locekl i san e ma atbalstu 

sarež ģ ī ta s džī ves situa cija s, ka  arī  informa ciju par papildus atbalsta iespe ju pieejamī bu. Staciona ra 

pacientiem pakalpojumu vare ja pieteikt a rste jos ais a rsts, ižmantojot informa cijas siste ma veselī bas 

apru pes iesta de m un a rstiem – specia listiem “A rstu birojs” (turpma k – A rstu birojs), vai žvanot 

Rehabilita cijas klī nikas darba koordinatoram. Ambulatorajiem pacientiem bija iespe ja pieteikt 

pakalpojumu ģan kla tiene , ģan pa ta lruni, sažinoties ar klī niska  vai veselī bas psiholoģa kabinetu. 

S obrī d slimnī ca  kalpo aston i kapela ni, kas nodros ina ģarī ģo atbalstu pacientiem un persona lam, 

stiprinot emociona lo labkla jī bu a rste s ana s procesa . 2023. ģada noģale  Slimnī ca  pirmižra di 

piedžī voja dokumenta la  filma „Ar ticī bu, cerī bu un mī lestī bu!”, kas atspoģul o kapela nu kalpojumu 

slimnī ca . Taja  tiek ižcelts kapela nu darbs, piedaloties ģan Kapela nu dienesta vadī ta jai, ģan 

bijus ajiem pacientiem, Slimnī cas pa rsta vjiem un kristī ģo konfesiju bī skapiem.7 

Papildu tam, Slimnī cas darbinieki tika aicina ti užmanī ģi sekot pacientu emociona lajai labkla jī bai un, 

ja nepiecies ams, ieteikt psihoemociona lo atbalstu, palī džot pacientiem sažina ties ar attiecī ģajiem 

specia listiem. Ta de ja di 2024. ģada  tika nodros ina ts visaptveros s atbalsts pacientiem, lai palī dže tu 

vin iem tikt ģala  ar a rste s anas ižaicina jumiem un emociona laja m ģru tī ba m.  

 
7 Rīģas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca (2024). Pacientu pieredžes nedēļa Austrumu slimnīcā [Video]. Ieģūts 
27.04.2025. no https://youtu.be/gAK4zX_Dxxo 
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Slimnī ca ru pe jas arī  par pacientu ģarī ģo apru pi, sniedžot atbalstu vissmaģa kajos džī ves brī ž os. 

Kapela nu dienests pieda va  ģarī ģu un emociona lu atbalstu ģan pacientiem, ģan vin u tuviniekiem 

neatkarī ģi no reliģ iska s piederī bas. Kapela ns ir lī dža s, kad cilve ks ižju t bailes, nedros ī bu, žaude juma 

sa pes vai nepiecies amī bu pe c mierina juma, ka  arī  palī dž risina t sarež ģ ī tas situa cijas starp 

pacientiem, tuviniekiem un medicī nisko persona lu. Garī ģa  apru pe Slimnī ca  nožī me  kla tbu tni, 

lī dždalī bu un mierina jumu, lai pacients vai tuvinieks justos sadžirde ts un atbalstī ts. Vajadžī bas 

ģadī juma  iespe jams san emt arī  reliģ isku apru pi un sakramentus. Visi pakalpojumi ir brī vpra tī ģi, 

konfidencia li un bež maksas. 

LABORATORISKO IZMEKLĒJUMU KLĀSTA PAPLAŠINĀŠANA 

Novembrī  Slimnī cas laboratorija  atkla ta pirma  s k idruma hromatoģra fijas-masspektrometrijas 

ieka rta, kas paredže ta kvantitatī vai daž a du vielu noteiks anai pacientu parauģos, l aujot operatī vi 

lemt par efektī va ko terapiju pacientiem, kuru veselī bas sta voklis ir ģale ji smaģs un kuri a rste jas 

intensī va s terapijas pala ta s. Ar jauna s ieka rtas palī džī bu iespe jams nodros ina t arī  personaliže tu 

pieeju ža l u ordine s anai epilepsijas, tuberkuložes un onkoloģ isko pacientu a rste s anas procesa , 

piela ģojot optima la s ža l u devas. 

Laboratorijas dienesta  užsa kta teste s ana FLT3 muta cijas noteiks anai pacientiem ar aku tu mieloī du 

leike miju, ko apmaksa  no valsts budž eta lī džekl iem. Pa rskata perioda  ižstra da ta un ieviesta metode 

BRCA 1/2 ģe nu muta ciju noteiks anai ar na kama s paaudžes sekvence s anu paciente m ar kru ts ve ži, 

kas no 2024.ģada 1.oktobra tiek apmaksa ta no valsts budž eta. 

2024. ģada  Slimnī cas Laboratorijas dienesta  ieviesti vaira ki jauni molekula ra s diaģnostikas 

ižmekle jumi onkoloģ ijas pacientiem. Ar PK R užsa kta Fusion kit (ALK, ROS1, RET un MET) ģe nu 

ižmekle s ana nesī ks u nu plaus u ve ž a pacientiem, ka  arī  užsa kta NGS ižmekle jumu veiks ana 

vairoģdžiedžera audže ju ģadī juma . Terapijas užsa ks anai kru ts ve ž a paciente m ir ieviesta un 

apmaksa ta ģBRCA1/2 muta ciju noteiks ana ar NGS metodi. Papildus užsa kta apmaksa PD-L1 statusa 

noteiks anai kun ģ a un barī bas vada audže ju pacientiem. Diaģnostikas iespe jas paplas ina tas arī  ar 

FISH metodes ižmekle jumiem – užsa kta ALK, ROS1, RET un TFE3 lokusa struktura lo ižmain u 

noteiks ana. 

INVAZĪVĀS UN TERAPEITISKĀS RADIOLOĢIJAS ATTĪSTĪBA 

Ižstra da ta Slimnī cas Radioloģ ijas centra standarta rī cī bas procedu ra maģne tiska s režonanses 

ižmekle jumu veiks anai. 

Radioloģ ijas centra  užsa ktas kaulu metasta ž u un audže ju CT/CBCT vadī tas me rk e tas biopsijas, kas 

mažina nepiecies amī bu veikt val e jas opera cijas parauģa ieģu s anai. 

Pa rskata perioda  san emta radia cijas dros ī bas centra licence un veikta Latvija  un Baltija  pirma  

intraoperatī va  staru terapijas procedu ra kru ts ve ž a pacientei – ta  pielietota 68 ģadus vecai sievietei 
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ar diaģnostice tu kreisa s kru ts aģrī nu audže ju. Intraoperatī va  staru terapija tiek ižmantota, lai 

apstarotu audže ja lož u opera cijas laika  užreiž pe c audže ja ižn ems anas, un ta  dod iespe ju atsevis k a m 

pacientu ģrupa m atteikties no pe copera cijas – adjuvantas – staru terapijas. Pateicoties 

intraoperatī va s staru terapijas ieka rtas veiksmī ģam pielietojumam, Slimnī ca  kru ts ve ž a a rste s ana 

atsevis k a m pacientu ģrupa m kl u st ve l saudžī ģa ka, vienlaikus bu tiski saī sinot a rste s ana s laiku. 

Slimnī cas intraoperatī va  staru terapijas ieka rta patlaban ir vienī ģa  Baltija , kuras efektivita te ir 

apstiprina ta klī niskajos pe tī jumos, un ta  veiksmī ģi pielietojama, opere jot kru ts ve ž a pacientes. 

Marta  Slimnī ca  norisina ja s semina rs par datortomoģra fijas vadī tu un robotiže tas naviģa cijas 

asiste tu invažī va s radioloģ ijas manipula ciju attī stī bas perspektī va m Slimnī ca , kura  bija iespe ja 

noklausī ties Bernes Universita tes S veice  profesora Stefana Ve bera (Stefan Weber) lekciju. Stefans 

Ve bers ir vienas no pasaule  popula ra ka s un visbiež a k ižmantota s DT vadī tu robotiže tu manipula ciju 

ieka rtas proģrammatu ras ižģudrota jiem, kas s o ideju ir attī stī jis lī dž ģala produktam un ieviesis 

klī niskaja  prakse  ģan Eiropa , ģan Amerikas Savienotaja s Valstī s. Profesors atžinis, ka Slimnī cas 

invažī va s radioloģ ijas specia listi ir starptautiska  aprite  un sniedž saviem pacientiem auģsta ka  

lī men a veselī bas apru pes pakalpojumus. 

Ju lija  pirmoreiž Latvija  džemdes kakla ve ž a pacientei veiksmī ģi pielietota jauna un efektī va dobuma 

staru terapijas jeb brahiterapijas metode, kas bu tiski samažina staros anas komplika cijas un ir 

daudžka rt saudže jos a ka, salī džinot ar tradiciona la m staros anas metode m. Brahiterapija ir bu tiska 

a rste s anas sasta vdal a, kas l auj audže ja audiem pievadī t liela kas staru terapijas devas, krietni 

samažinot starojuma ietekmi už blakus esos ajiem orģa niem. Ta de ja di tiek užlabota loka la  

l aundabī ģa  procesa kontrole un samažina tas terapijas aku ta s un ve lī na s komplika cijas. Ta  l auj 

bu tiski samažina t staros anas komplika cijas un ir daudžka rt saudže jos a ka, salī džinot ar 

tradiciona la m staros anas metode m. Ar ī pas u adatu palī džī bu ve ž a skartajiem audiem pievada 

spe cī ģu starojumu, maksima li saudže jot blakus esos os orģa nus. 

Auģusta  Slimnī ca  pirmoreiž pielietota intraoperatī va  staru terapija sarež ģ ī tas sarkomas audže ja 

opera cijas laika . Pirms opera cijas multidisciplina ra  konsī lija  ižve rte jot pacientei efektī va ka s un 

saudžī ģa ka s a rste s anas iespe jas, ka  arī  skrupuloži sapla nojot opera cijas norises posmus, iždevies 

pana kt pacientes atlabs anu pe c ģale ji smaģa un s k ietami bežcerī ģa veselī bas sta vokl a. 

Septembrī  nosle ģts lī ģums ar NVD par pilotprojekta “Inoperablu l aundabī ģu audže ju auģstas 

precižita tes robotiže tas perkuta na s terma la s abla cijas laboratorija” užsa ks anu. Projekta ietvaros 

pa rskata perioda  veiktas divas nieru audže ju perkuta nas krioabla cijas manipula cijas un viena 

mikrovil n u abla cija aknu metasta ž u a rste s anai. Turkla t projekta ietvaros, lai veicina tu reģ iona lo 

slimnī cu informe tī bu par minima li invažī vo perkuta no manipula ciju pieejamī bu un spektru 

Slimnī ca , Radioloģ ijas centra eksperti deva s už SIA “Liepa jas reģ iona la  slimnī ca”, SIA “Dauģavpils 

reģ iona la  slimnī ca” un SIA “Vidžemes slimnī ca”, orģaniže jot semina rus par onkoloģ isko pacientu 

mažinvažī vas lokoreģ iona las terapijas iespe ja m un veicina tu sadarbī bu ar reģ ioniem. 
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Pa rskata perioda  veikta Latvija  pirma  DSM-TACE (k ī mijemboliža cija ar biodeģrade jama m 

mikrodal in a m) pacientam ar biloba ra m aknu metasta že m. 

Užsa kts intensī vs darbs pilnī ba  restrukturiže jot Slimnī cas interneta ma jaslapas Radioloģ ijas centra 

darbī bai veltī to sadal u, lai snieģtu informa ciju pacientiem vižua li vieģli užtverama  veida , ietverot 

videoapma cī bas par saģatavos anos ižmekle jumiem, ka  arī  virtua lu ekskursiju Radioloģ ijas centra 

ižmekle jumu kabinetos pe c Nī derlandes ERASMUS MC slimnī cas parauģa, mažinot pacientu 

emociona lo nedros ī bu medicī nas iesta de . 

Pa rskata perioda  ir apstiprina tas datortomoģra fijas un maģne tiska s režonanses rī cī bas procedu ras, 

kas ir detaliže ts dokuments, ka  precī ži veikt s os ižmekle jumus. Slimnī ca  ir detaliže ti ižstra da ti 

protokoli katrai lokaliža cijai, kas užlabo ižmekle jumu kvalita ti un a rste s anas procesu. 

2024. ģada  Radioloģ ijas centra  veikts par 5,5% liela ks ižmekle jumu skaits neka  ieprieks e ja  ģada : 

2024. ģada  kopuma  veikti 238 658 ižmekle jumi, bet 2023. ģada  – 226 305 ižmekle jumi. Tas pana kts, 

aktī vi stra da jot pie rindu aižpildī s anas sadarbī ba  ar Slimnī cas Klientu apkalpos anas centru, reģula ri 

pa rskatot pla notos ižmekle jumu veidus un metodes, piela ģojot pieprasī jumam un pieejamajiem 

resursiem. Ja ve rs  užmanī ba, ka saistī ba  ar valsts apmaksa to pakalpojumu nosacī jumu main u 

pa rskata perioda  liela ka  apjoma  tika nodros ina ta virskvotas pakalpojumu snieģs ana, pieme ram, 

maģne tiska s 16 režonanses virskvotas pakalpojumi snieģti par 11% vaira k neka  sa kotne ji pla nots, 

bet datortomoģra fijas virskvotas pakalpojumi snieģti par 67% vaira k neka  pla nots. Invažī va s 

radioloģ ijas pakalpojumi dienas staciona ra  snieģti par 98% liela ka  apjoma  neka  2023. ģada . 2024. 

ģada  atjaunots osteodensitometrijas pakalpojums un tam bijis liels pieprasī jums. 

MĒRĶTIECĪGA MINIMĀLI INVAZĪVA ĶIRURĢIJA AR ZEMU RISKU PACIENTAM  

Radioloģ ijas centra radioloģi sadarbī ba  ar staciona ra “Latvijas onkoloģ ijas centrs” k irurģiem veica 

simulta nas opera cijas ar l aundabī ģa audže ja val e ju režekciju un aknu metasta ž u mikrovil n u abla ciju 

opera cijas laika , nodros inot iespe jami žema ko risku pacientam. Slimnī ca ir vienī ģa  Latvija , kur veic 

s a da veida opera cijas, bet lī dž s im ta s realiže tas val e ja  metode  vai dal e ji laparoskopiski. Taģad 

Slimnī ca  barī bas vada režekcijas opera cijas atsevis k a m pacientu ģrupa m bu s daudž saudžī ģa kas, 

vienlaikus bu tiski saī sinot atvesel os ana s laiku pe c opera cijas un užture s ana s ilģumu slimnī ca . 

Opera cija tika ī stenota sadarbī ba  ar Lietuvas Kaun as Universita tes slimnī cu (Hospital of Lithuanian 

University of Health Sciences Kauno klinikos) un profesoru Almantu Malecki (Almantas Maleckas), 

kurs  vare ja dalī ties sava  pieredže . 

DARBINIEKU ZINĀŠANU UN PRASMJU ATTĪSTĪBA UN NOSTIPRINĀŠANA 

Ma cī bu centrs ir identifice jis Slimnī cas ta la kižģlī tī bas pieda va juma stipra s un va ja s puses – ģalvena s 

no ta m ir multidisciplinarita te un meistarklases (hands on, hands off, lives on) ka  Slimnī cas vados o 

specia listu, ta  starptautisku ekspertu vadī ba . Pamatojoties už ta m, tiek veidots un ī stenots 
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daudžpusī ģs ta la kižģlī tī bas pasa kumu pieda va jums, pieme ram, meistarklases “Prieks džiedžera MR 

ižmekle jumu PI-RADS ve rte jums pacientiem ar aiždoma m par prieks džiedžera ve ži”, “Radioloģ ijas 

centra praktiska  meistarklase “FAST” (Focused Assement with Sonography in Trauma)”, “Reģ iona la  

aneste žijas diena – no sa pe m brī vs pacients”. 

INOVĀCIJAS 

Lai realiže tu Slimnī cas strate ģ iskos me rk us un nodros ina tu ta s attī stī bu, Slimnī ca veic pasa kumus 

investī ciju piesaistī s anai. Pe de jo ģadu laika  Slimnī ca ir piesaistī jusi investī cijas vaira ku projektu un 

proģrammu veida , t.sk., piesaistot Eiropas Savienī bas finanse jumu. Pieme ram, 2024. ģada 

septembrī  Slimnī ca užsa ka ī stenot trī s pilotprojektus, kas sa kotne ji iesnieģto 124 pilotprojektu 

konkurence  ģuvus i atbalstu NVD “Veselī bas apru pes pakalpojumu model u attī stī bas laboratorijas” 

atkla taja  atlase  Eiropas Savienī bas Atvesel os anas un noturī bas meha nisma pla na ietvaros.  

Pirma  pilotprojekta “Jaunu molekula ri ģ ene tisko diaģnostikas metož u ievies ana personaliže tai 

kru ts ve ž a pacientu a rste s anai Latvija " me rk is nodros ina t personaliže tu, ve rtī ba s balstī tu terapiju 

kru ts ve ž a paciente m Latvija , ievies ot ģ ene tisko testu OncotypeDX Kru ts ve ž a pacientu klī niskaja  

cel a . Ta  ģalvenie uždevumi ir: veikt Oncotype DX analī žes auģsta riska I, II stadijas HR+, HER2- KV 

paciente m; nodros ina t personaliže tu KV terapiju; ieģu t un apkopot datus par pacientu džī ves 

kvalita ti; veikt ekonomisko prieks rocī bu ižve rte jumu personaliže tas terapijas pieme ros ana ; snieģt 

už piera dī jumiem balstī tas rekomenda cijas pacientu klī niska  cel a papildina s anai. Pilotprojekta 

kope jais finanse jums ir EUR 853 725,00. 

Otra  pilotprojekta “Jaunu auģsti efektī vu molekula ra s patoloģ ijas diaģnostikas metož u un 

pakalpojumu ievies ana precī žijas medicī nas attī stī s anai onkoloģ ijas joma ” me rk is ir užlabot Linc a 

sindroma diaģnostiku Latvija . Ta  ģalvenie uždevumi ir: ieviest un pilnveidot inovatī vas 

mikrosatelī tu nestabilita tes (PK R un NGS) noteiks anas metodes; identifice t, veikt ģ ene tiska s 

konsulta cijas un reģ istre t pacientus ar LS diaģnoži SPKC reģ istros; ižstra da t risina jumus klī niskajos 

alģoritmos pacientiem ar kolorekta lo, kun ģ a, barī bas vada, tievo žarnu un endometrija ve ži; 

identifice t un užraudžī t presimptoma tiskus ģ imenes locekl us ar auģstu audže ju risku. Pilotprojekta 

kope jais finanse jums ir EUR 774 951,00. 

Tres a  pilotprojekta “Inoperablu l aundabī ģu audže ju auģstas precižita tes robotiže tas perkuta na s 

terma la s abla cijas laboratorija” me rk is ir nodros ina t PATA a rste s anas ižve les metodi ar perkuta nu 

abla ciju tiem aknu, nieru un kaulu audže ju pacientiem, kuriem pasta v kontrindika cijas radika lai 

val e jai k irurģ iskai opera cijai, ižmantojot auģstas precižita tes inovatī vu robotiže tu naviģa cijas 

siste mu. Ta  ģalvenie uždevumi ir: attī stī t PATA pakalpojuma proģrammu Centra darbī bas ietvaros, 

nodros inot pacientu plu smu; apma cī t PATA metode  4 radioloģ ijas/invažī va s radioloģ ijas 

specialita tes a rstus pakalpojuma nepa rtrauktī bai; ižveidot datu ba ži a rste s anas režulta tu 

apkopos anai un analī žei. Pilotprojekta kope jais finanse jums ir EUR 1 566 097,00. 
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Pilotprojekti l auj Latvijas veselī bas apru pe  ieviest inovatī vus risina jumus me rk e tai un 

personaliže tai auģstas precižita tes pakalpojumu nodros ina s anai onkoloģ isko slimī bu diaģnostika  

un a rste s ana . To ievies ana radī s ne tikai bu tiskus ieģuvumus pacientiem, nodros inot onkoloģ isko 

pacientu a rste s anu atbilstos i starptautiskaja m vadlī nija m, bet arī  samažina s veselī bas apru pes un 

cilve kresursu ižmaksas, ka  arī  užlabos pakalpojumu pieejamī bu un kvalita ti. Pilotprojekti tiks 

ī stenoti lī dž 2026. ģada 31. martam, kad tiks ižve rte ti projektu klī niskie un ekonomiskie ieģuvumi 

un lemts par s o veselī bas apru pes pakalpojumu turpma ko iekl aus anu valsts apmaksa taja s 

proģramma s.
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Pacientu a rste s ana un apru pe 

Viena no centra lajiem Centra me rk iem ir ve ž a pacientu diaģnostika, a rste s ana un apru pe, iekl auj 

ģan ambulatoros un staciona ros pakalpojumus. Saskan a  ar OECI auģstaja m prasī ba m un kvalita tes 

krite rijiem, Centrs tiecas nodros ina t vislaba ko iespe jamo ve ž a pacientu apru pi un a rste s anu. 

Ikdiena  medicī niska s dokumenta cijas užģlaba s anai un apritei tiek ižmantots A rstu birojs. Ta la k 

tabula , atbilstos i  Starptautiska s statistiska s slimī bu un veselī bas proble mu klasifika cijas 10. 

redakcijas8 (turpma k – SSK-10) diaģnož u kodiem C00-C97, ir atspoģul ota informa cija par 

pacientiem ar ve ž a diaģnoži Slimnī ca  snieģtajiem pakalpojumiem. 

Slimnī ca nodros ina a rste s anu vaira k neka  pusei no visiem Latvija  pirmreiže ji reģ istre tajiem ve ž a 

pacientiem. 2022. ģada  no 10 739 pacientiem slimnī ca  a rste ti 5758 jeb aptuveni 54%, savuka rt 

2023. ģada  – 6572 no 10 741 pacientiem jeb aptuveni 61%. 2024. ģada  Slimnī ca  a rste ti 6465 

pirmreiže ji reģ istre ti ve ž a pacienti, savuka rt už pa rskata saģatavos anas brī di informa cija par kopa  

reģ istre to ve ž a pacientu skaitu nav pieejama (skat. diaģrammu žema k).9 

Pa rskata perioda  ve rojams, ka onkoloģ ijas pakalpojumu skaits dinamika  turpina pieauģt. 

Ieve rojami pieauģa pacientu skaits, ka  staciona ro un ambulatoro pakalpojumu apjomi. Turpina 

pieauģt psihoemociona la  atbalsta pieejamī ba, tas nora da, ka Slimnī cas komanda veiksmī ģi stra da  

 
8 Slimību profilakses un kontroles centrs (2019). SSK-1 klasifikācijas ievads. Ieģūts 27.04.2025. no 
https://ssk10.spkc.gov.lv/rsc/SSK_1_Ievads_20190507.pdf 
9 Slimību profilakses un kontroles centrs (bež datuma). Pirmreižējo ļaundabīģo audžēju sadalījums pa ārstniecības 
iestādēm. Ieģūts 29.04.2025. no 
https://statistika.spkc.gov.lv/pxweb/lv/Health/Health__Saslimstiba_Slimibu_Izplatiba__Onkologija/ONKO030.px/table
/tableViewLayout2/ 
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ar pacientu informe s anu par s a da pakalpojuma pieejamī bu, nodros ina ta pacientu emociona la s 

labkla jī bas veicina s ana. Psihoemociona la  atbalsta pakalpojums ir l oti pieprasī ts no pacientu puses. 

Pieauģot pacientu skaitam, pieauģ arī  staru terapijas un radioloģ isko ižmekle jumu skaits, ir 

pieaudžis arī  opera ciju un siste miska s terapijas ģadī jumu skaits. 

 

Detaliže ti ģalvenie Centra statistikas ra dī ta ji par 2022.–2024. ģadu skata mi 2.pielikuma . 

PACIENTU PIEREDZE  

Pacientu pieredžes ir viena no Centra (un arī  Slimnī cas) priorita te m un atspoģul ota Centra 

strate ģ ija . Viens no Centra uždevumiem ir nodros ina t už pacientu ve rstu a rstniecī bu un apru pi, lai 

snieģtu pacientam kvalitatī vus un iekl aujos us veselī bas apru pes pakalpojumus, ka  arī  užlabotu 

pacienta pieredži Slimnī ca . Pacientu pieredže ietver ne tikai informa ciju par pacienta 

apmierina tī bu, bet arī  par visu saskarsmju summu, ko ietekme  Slimnī cas kultu ra un taja  notiekos ie 

procesi. 

Pa rskata perioda  kopa  ar Slimnī cas 45 struktu rvienī bu komanda m tika radī ta Cilve kpieredžes 

strate ģ ija 2025. – 2029., nosakot strate ģ iskos me rk us aston a s joma s, kas ietekme  ģan pacientu, ģan 

darbinieku pieredži. Balstoties už strate ģ iju saģatavots užlabojumu pla ns 2025. – 2029. ģadam. 

2024. ģada ju lija Slimnī ca  tiek ižmantota saī sina ta Naciona la  pacientu pieredžes aptauja staciona ra 

pacientiem (PREMS), pilnveidotas aptaujas datu vižualiža cijas QLIK rī ka , ka  arī  užsa kta neģatī vo 

komenta ru analī že un nodros ina ta to pieejamī ba visu a rstniecī bas un apru pes struktu rvienī bu 
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vadī ta jiem. Neģatī vie komenta ri tiek analiže ti klī niku un nodal u komanda s un ižmantoti 

užlabojumu veicina s anai. Sadarbī ba  ar Slimī bu profilakses un kontroles centru ižveidots 

Ambulatora s pacientu pieredžes aptaujas saturs, kas Slimnī ca  tiks ieviests 2025. ģada otraja  

ceturksnī . Oktobrī  užsa kta sadarbī ba ar Veselī bas ministrijas un Pasaules veselī bas orģaniža cijas 

Naciona la s veselī bas apru pes kvalita tes strate ģ ijas ižstra dei, lai define tu cilve kpieredžes lomu un 

iekl autu atbilstos us indikatorus ta s nove rte s ana . 

Slimnī ca  PREMS aptauju 2024. ģada  aižpildī jus i 15% (2023. ģada  12%) no visiem ižrakstī tajiem 

staciona rajiem pacientiem un 31% (2023. ģada  29%) no visiem pacientiem, kuri piekritus i san emt 

aptauju pe c ižrakstī s anas no staciona ra. Pacientu atsaucī ba PREMS aptaujai tiek ve rte ta požitī vi, jo 

starptautiski tiek užskatī ts, ka nepiecies ams sasnieģt vismaž 20% respondentu. Rekomende s anas 

indekss kops  2023. ģada saģlaba jas nemainī ģs – 65. TOP BOX ve rte jums jeb auģsta kais nove rte jums, 

atbildot už visiem jauta jumiem, ir 72 (2023. ģada  75). Pla nots, ka 2025. ģada  tiks sa ktas užlabojumu 

aktivita tes, kas ietekme s kope ja  TOP BOX režulta ta ka pumu. 

2024. ģada aprī lī  Slimnī ca  tika atžī me ta Starptautiska  pacientu pieredžes nede l a, ī pas i ģodinot 

pacientu visauģsta k nove rte ta s klī nikas un nodal as. Pasa kuma ietvaros ižcelti darbinieki, kuri 

snieģus i ižcilu už pacientu centre tu apru pi. Slimnī ca ir cel a  už pacientu pieredžes užlabos anu un jau 

s obrī d sasnieģti labi režulta ti, kas apliecina ieviesto iniciatī vu nožī mī ģumu un sasnieģtajiem 

pana kumiem s aja  joma . 

APKALPOŠANAS SERVISA PAAUGSTINĀŠANA 

Slimnī ca 2024. ģada  ir veikusi bu tiskus užlabojumus apkalpos anas procesos, lai nodros ina tu a tru 

un efektī vu pacientu apkalpos anu. Pa rskata perioda  vienotais Kontaktu centrs apkalpoja vaira k 

neka  1,18 miljonus kontaktu, no kuriem savienoto žvanu ī patsvars pa rsniedža 90%. I pas a užmanī ba 

tika pieve rsta Zal a  koridora lī nijai, kas ir priorita ra  lī nija a rstiem specia listiem un ģ imenes a rstiem. 

S ie žvani tika apkalpoti vide ji 20 sekunž u laika , nodros inot a tru piekl uvi nepiecies amajam a rstam. 

Zal a  koridora lī nija  tika apkalpoti 22 618 žvani. Lai užlabotu klientu pieredži, Slimnī ca ir ieviesusi 

robotiže tus atģa dina jumus, kuru ī patsvars 2024. ģada  sasniedža 40% no kope ja  darba apjoma, kas 

l a vis samažina t a rstu dī ksta ves lī dž 6% un užlabot pieejamī bu citiem pacientiem.



ZINĀTNE UN PĒTNIECĪBA 

24 

Zina tne un pe tniecī ba 

ZINĀTNES UN PĒTNIECĪBAS ATTĪSTĪBA SLIMNĪCAS STRATĒĢISKĀ MĒRĶA KONTEKSTĀ 

Zina tne un pe tniecī ba ir tres ais Slimnī cas pamatdarbī bas viržiens, Slimnī ca Naciona la  žina tniska s 

darbī bas informa cijas siste ma  jau 2006. ģada  tika reģ istre ta ka  Zina tniska  institu cija. S ī s siste mas 

žina tniska s darbī bas projektu datuba že  ir pieejama informa cija par Slimnī cas žina tnisko darbī bu.10 

Administratī vu atbalstu žina tnes viržī s anai Slimnī ca  sniedž Zina tnes dal a, savuka rt pe tniecī bu 

reģlamente  ieks e jais normatī vais akts “Nolikums par pe tī jumu ī stenos anu”, kas apstiprina ts ar 

Slimnī cas valdes 2019. ģada 22. janva ra le mumu Nr. V1/01-01/19/31. Lai nodros ina tu Slimnī cas 

žina tniska s darbī bas pa rraudžī bu, Slimnī ca  nodibina ta Slimnī cas žina tniska  padome. Ikvienam 

pe tī jumam, kura ī stenos anai paredže ts ižmantot Slimnī cas resursus (infrastruktu ra, persona ls, 

informa cija, t.sk. pacientu dati), nepiecies ama Slimnī cas atl auja un, finanse tu pe tī jumu ģadī juma , 

lī ģums, kas atruna  iesaistī to pus u saistī bas. 

Slimnī ca priorita ri atbalsta pe tī jumus, kuru režulta ta  tiek: 

 

CENTRA ZINĀTNES STRATĒĢIJA 

Lai nodros ina tu OECI prasī bas žina tnes joma , 2024. ģada  Centrs užsa ka darbu pie Centra žina tnes 

strate ģ ijas saģatavos anas. Saskan a  ar OECI prasī ba m, strate ģ ija  ir skaidri ja define  žina tnes un 

inova ciju jomas orģanižatorisko struktu ru. Strate ģ ijas ižstra des me rk is ir veicina t pe tniecī bas 

attī stī bu, nodros inot auģstu kvalita ti un užlabojot inteģra ciju ar klī nisko praksi. Strate ģ ijai ja ietver 

 
10 Nacionālā žinātniskās darbības informācijas sistēma (2025). Zinātniskā institūcija SIA “Rīģas Austrumu klīniskās 
universitātes slimnīca”. Ieģūts 17.04.2025. no https://sciencelatvia.gov.lv/#/pub/scientific_institution/1801 

Ieģūti jauni žinātniski dati un papildu intelektuālais īpašums

Attīstīta sadarbība ar citām žinātniskajām institūcijām un 
līģumpartneriem, iesaistot ārvalstu institūtus un žinātniskās 

institūcijas

Piesaistīts finansējums

Attīstīta starptautiskā sadarbība

https://sciencelatvia.gov.lv/#/pub/scientific_institution/1801
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fundamenta los (basic), transla cijas (translational) un klī niskos pe tī jumus, koncentre joties už 

precī žijas medicī nas un personaliže ta s a rste s anas attī stī bu. 

Zina tnes strate ģ ija tiks reģula ri atjaunina ta un taja  tiks iekl auti skaidri define ti me rk i, pieme ram, 

publika ciju skaits un pla nota s inova cijas. Taja  tiks atruna ts sadarbī bas starp pe tniekiem un 

klī nicistiem modelis, nodros inot pe tniecī bas un a rstniecī bas un apru pes sasaisti, ka  arī  atspoģul os 

pe tniecī bai nepiecies amo finanse jumu un citus resursus. Lai nodros ina tu auģstu pe tniecī bas 

kvalita ti un atbilstī bu starptautiskajiem standartiem, tiks užsve rta arī  periodiska s a re ja s pa rbaudes 

nepiecies amī ba. S a das pa rbaudes ir bu tiskas, lai veiktu kvalita tes kontroli un nodros ina tu, ka 

pe tī jumu dati ir precī ži, užticami un atbilst e tikas principiem. 

Centra žina tnes strate ģ ija  tiks iekl auta klī nisko pe tī jumu vadī ba, užsverot e tikas, žina tniska s 

kvalita tes un administratī va s pa rvaldī bas ieve ros anu, lai atbalstī tu auģstas kvalita tes pe tī jumus un 

vin u režulta tu ievies anu prakse . 

PĒTNIECĪBA ONKOLOĢIJAS JOMĀ 

N emot ve ra  ieve rojamo žina tnisko publika ciju skaitu, Slimnī ca me rk tiecī ģi attī sta pe tniecī bu, kas 

saistī ta ar ve ž a diaģnostiku, aģrī nu skrī ninģu un inovatī va m a rste s anas metode m – ī pas i prostatas, 

plaus u, kru ts, kolorekta la  un kun ģ a ve ž a ģadī jumos. Priorita rie viržieni ietver arī  pa rmantotu 

audže ju diaģnostiku, riska stratifika ciju un mikrobioma ižpe ti. Pe tniecī ba  tiek inteģre ti transla cijas 

medicī nas principi, jaunas terapeitiskas pieejas un ma kslī ģa  intelekta risina jumi. Slimnī ca aktī vi 

iesaista s naciona los un starptautiskos projektos, sadarbojoties ar Latvijas un a rvalstu 

universita te m, ka  arī  attī sta spe cī ģu pe tniecī bas pa rvaldī bas infrastruktu ru. S ī  daudžpusī ģa  pieeja 

veicina ģan jaunu žina s anu radī s anu, ģan auģstas kvalita tes pacientu apru pes attī stī bu onkoloģ ijas 

joma .11 Pieme ram, 2024. ģada  Slimnī ca kopuma  ī stenoja  22 starptautiskus daudžcentru klī niskos 

pe tī jumus onkoloģ ijas joma . 12 Savuka rt, no kopuma  135 publika cija m, kas 2024. ģada  bija veiktas 

už Slimnī cas ba žes, vai kuru ī stenos ana  piedalī ja s Slimnī cas darbinieki, vaira k neka  30 publika ciju 

ir ties i onkoloģ ijas joma .  

Bež tam, Slimnī ca  jau s obrī d iekl aujas daž a da lī men a apma cī bas proģrammu ietvara  ģan koledž u un 

a rstniecī bas lī dždiploma apma cī bu proģramma s, ģan bakalaura, maģ istra studija s, ģan arī  režidentu 

pe tniecī bas darbos un doktorantu darbos. 2024. ģada  ir ižstra da ti 21 akade miskie pe tī jumi. 

Slimnī ca sadarbojas ģan ar Latvijas Universita ti, ģan ar Rī ģas Stradin a universita ti akade misko 

pe tī jumu, joma , ka  arī  projektu piesaistei un biobankas funkciju realiže s anai. (Slimnī cas strate ģ ija). 

 
11 THE INTERNATIONAL EVALUATION OF SCIENTIFIC 

INSTITUTIONS’ ACTIVITY. SELF-ASSESSMENT REPORT. Riga East University Hospital (REUH) (2025) 
12 Nacionālā žinātniskās darbības informācijas sistēma. Zinātniskā institūcija SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes 
slimnīca” Ieģūts 17.04.2025. no https://sciencelatvia.ģov.lv/#/pub/scientific_institution/1801 
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Slimnī cas žina tnes un pe tniecī bas viržienu attī stī ba ir plas i aprakstī ta Slimnī cas Zina tniska s 

darbī bas strate ģ ija . 13 

2025. ģada  Slimnī ca užsa ka darbu pie Zina tnisko institu ciju darbī bas starptautiska  nove rte juma 

saģatavos anas, ietverot taja  laika periodu no 2019. lī dž 2024. ģadam. Lai saģatavotu s o 

nove rte jumu, Slimnī ca balsta s už 2018. ģada 2. oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.619 

“Zina tnisko institu ciju darbī bas starptautiska  nove rte juma orģaniže s anas ka rtī ba”.14 Atbilstos i s iem 

noteikumiem, Latvijas Republikas Ižģlī tī bas un žina tnes ministrija orģaniže s Slimnī cas žina tniska s 

darbī bas starptautisko nove rte jumu.  

ZINĀTNES UN PĒTNIECĪBAS NEFINANŠU MĒRĶU REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI 

Balsoties už Slimnī cas strate ģ ija  ižviržī tajiem žina tnes un pe tniecī bas nefinans u me rk u 

režultatī vajiem ra dī ta jiem secina ms, ka pa rskata perioda  tika pana kts ieve rojams užlabojums 

klī niska s ba žes stude jos o un kompetenc u centru apmierina tī bas lī men os. Perioda sa kuma  tika 

ižviržī ts me rk is saģlaba t ta la kižģlī tī bas pasa kumu dalī bnieku apmierina tī bu lī džs ine jo 69% lī menī , 

tac u faktiski apmierina tī bas lī menis bija bu tiski auģsta ks un sasniedža 85%. 2024. ģada  režidentu 

apmierina tī bas lī menis pieauģa no 35% lī dž 45%, salī džinot s o ra dī ta ju ar 2023. ģada datiem. Arī  

studentu apmierina tī bas lī menis bu tiski pa rsniedža ģan 2023. ģada ra dī ta ju, ģan 2024. ģada pla noto 

ra dī ta ju un sasniedža 70%. Ta de ja di kopuma  2024. ģada  tika veikts ieve rojams proģress, užlabojot 

apmierina tī bu visa s trija s kateģorija s, kas liecina par veiksmī ģu me rk u ižpildi un pla notajiem 

užlabojumiem klī nisko ba žu un kompetenc u centru darbī ba . 

Pa rskata perioda , analiže jot pe tniecisko un žina tnisko darbī bu, 2024. ģadu salī džinot ar 2023. ģadu, 

divi no c etriem me rk iem tika bu tiski pa rsnieģti, viens me rk is tika praktiski sasnieģts un ta  režulta ts 

bija tuvu pla notajam, tac u viens me rk is no c etriem netika sasnieģts. Var užskatī t, ka pla notais aktī vo 

klī nisko pe tī jumu skaits 2024. ģada  tika sasnieģts (ī stenoti 87 pe tī jumi, pla noti 88 pe tī jumi).  

Pla notais reģ istre to akade misko pe tī jumu skaits 2024. ģada  tika bu tiski pa rsnieģts (ī stenoti 170 

pe tī jumi, pla noti 155). Pilna teksta žina tnisko publika ciju skaits, kas iekl autas Web of Science vai 

SCOPUS datu ba že s, 2024. ģada  sasniedža 133, kas pa rsniedža pla noto 103, ka  arī  bija liela ks neka  

2023. ģada režulta ti (102). Tome r publika ciju skaits ž urna los ar IF > 15 samažina ja s lī dž 22, 

salī džinot ar 36 2023. ģada , kas nora da už publika ciju skaita kritumu auģstas cite jamī bas ž urna los.  

 
13 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023. – 2028. gadam. 
(2023). Ieģūts 31.03.2025. no https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-
2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656 
14 Ministru kabineta noteikumi NR. 619 Zinātnisko institūciju darbības starptautiskā novērtējuma orģanižēšanas 
kārtība(2018) Ieģūts 17.04.2025. no https://likumi.lv/ta/id/301995-zinatnisko-instituciju-darbibas-starptautiska-
novertejuma-organizesanas-kartiba 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2023/03/ASlimnicas-strategija-2023-2028.pdf#page=17&zoom=100,90,656
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Lai ģan daž i konkre ti me rk i – pieme ram, publika ciju skaits auģsti cite jamos ž urna los (IF > 15) – nav 

sasnieģts, kopuma  režulta ti ir ve rte jami požitī vi. Ieģu tie režulta ti, tostarp paka peniska 

apmierina tī bas lī men a paauģstina s ana, akade misko pe tī jumu skaita pa rsnieģs ana un ieve rojams 

pilna teksta žina tnisko publika ciju skaita pieauģums, nora da už stabilu požitī vu dinamiku žina tnes 

un pe tniecī bas nožare . S a di sasnieģumi liecina par efektī vu darbī bu un ilģtspe jī ģu proģresu, kas 

attī sta s saskan a  ar Slimnī cas strate ģ iskaja m priorita te m. Ta de ja di tiek radī ts spe cī ģs pamats 

turpma kai attī stī bai, apliecinot me rk tiecī ģu viržī bu už prieks u žina s anu un inova ciju joma . Zina tnes 

un pe tniecī bas nefinans u me rk u režultatī vie ra dī ta ji apkopoti žema k redžamaja  tabula . 

  
2023. GADA   

FAKTS  
2024. GADA 

PLĀNS  
2024. GADA 

FAKTS  

ATZINĪGI NOVĒRTĒTA KLĪNISKĀ BĀZE STUDĒJOŠAJIEM UN KOMPETENČU CENTRS TĀLĀKIZGLĪTĪBAI 15 

Tālākizglītības pasākumu dalībnieku 
apmierinātības līmenis (NPS), ne zemāks par, %  

69 69 85 

Rezidentu apmierinātības līmenis (NPS), 
ne zemāks par, % 

35 - 45 

Studentu apmierinātības līmenis (NPS), 
ne zemāks par, %16  

53 54 70 

VISAPTVEROŠA ZINĀTNISKĀ UN PĒTNIECISKĀ DARBĪBA, VEICINOT INOVĀCIJAS 17 

Aktīvo zāļu klīnisko pētījumu skaits, 
ne mazāk kā, skaits  

86  88  87 

Reģistrēto akadēmisko pētījumu skaits, 
ne mazāks kā, skaits  

174  155  170 

Pilna teksta zinātnisko publikāciju skaits, kas 
iekļauti Web of Science vai SCOPUS datu bāzēs, 
ne mazāk kā, skaits  

102  103  133 

Publikācijas recenzējamos žurnālos ar IF>518,  
ne mazāk kā, % no kopējā publikāciju skaita  

36 27 22 

 

 
15 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” (2024). 2023. ģada pārskats. Ieģūts 1.03.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
16 Studentu NPS tiek mērīts 1 reiži ceturksnī 
17 SIA “Rīģas Austrumu klīniskās universitātes slimnīca” (2024). 2023. ģada pārskats. Ieģūts 1.03.2025. no 
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf 
18 Prasība Visaptveroša Vēža centra ižveidei – IF>10 

https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf
https://aslimnica.lv/wp-content/uploads/2024/06/Gada_parskats_2023_skenets.pdf


KONTAKTINFORMĀCIJA 

28 

Kontaktinforma cija 

Asoc.prof. A.Hegmane 
Latvijas Vēža centra direktore 

 

 

 

E-pasts: alinta.heģmane@aslimnica.lv  

 

LATVIJAS VĒŽA CENTRS 

SIA “Rī ģas Austrumu klī niska  universita tes slimnī ca” 

Adrese: Hipokra ta iela 2, Rī ģa, Latvija, LV – 1010 

E-pasts: vežacentrs@aslimnica.lv 

Ma jas lapa: https://aslimnica.lv/latvijas-veža-centrs/ 
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1.pielikums 
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2.pielikums 

Galvenie Latvijas Ve ž a centra statistikas ra dī ta ji 2022–2024 

  2022. GADS 2023. GADS  2024. GADS  

PACIENTU AR VĒŽA DIAGNOZI 19 

Unikāli pirmreizēji vēža pacienti, skaits20 5758 6572 6465 

Kopējais unikālo pacientu skaits Slimnīcā 
(stacionāra, dienas stacionāra, ambulatoro 
pakalpojumu saņemšana un izmeklējumu 
veikšana) 

34977 37639 39718 

STACIONĀRIE PAKALPOJUMI21  

Onkoloģiskās gultas stacionārā, skaits  430 421 423 

Stacionāra epizodes, skaits 17086 18258 18731 

Vidējais ārstēšanās ilgums stacionārā, dienas 8 7,9 7,6 

AMBULATORIE  PAKALPOJUMI22  

Epizodes, skaits 176125 190808 232923 

Ārstu konsultācijas, skaits 73276 74513 77654 

Atbalsta personāla konsultācijas, skaits 2029 5741 16498 

Dienas stacionāra epizodes, skaits 9597 10490 12263 

MDK sanāksmes par terapijas taktikas pieņemšanu 
pacientam ar diagnosticētu onkoloģisko slimību, 
skaits  

6707 8332 8415 

 

 
19 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
20 No Ārstu biroja sadaļas "diaģnožes" un “hematoloģija” 
21 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
22 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
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 2022. GADS 2023. GADS  2024. GADS  

RADIOLOĢISKIE IZMEKLĒJUMI23 

Datortomogrāfijas (stacionārā un ambulatori), skaits 54785 60579 64840 

Magnētiskās rezonanses (stacionārā un ambulatori), 
skaits 3155 3419 3751 

VĒŽA ĀRSTĒŠANA24 

Unikālo pacienti staru terapijā, skaits 2238 2981 2949 

Staru  terapijas  gadījumi, skaits 4058 4867 4533 

Sistēmisko terapiju saņēmušo unikālo pacienti, 
skaits  3992 4168 4595 

Operācijas,  skaits25 7636 8303 8926 

Unikāli operēti pacienti, skaits 6217 6741 7093 

Sistēmiskās terapijas  gadījumi, skaits 14604 15507 17643 

Sistēmiskās terapijas procedūras, skaits 45504 48130 52666 

Staru terapijas  gadījumi, skaits26 4058 4867 4533 

 

 
23 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
24 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 
25 Pēc operācijas datuma 
26 Pacientiem ar vēža diaģnoži (C00-C97 pēc SSK-10) 


